
Skoldags!



Försök låta bli att jämföra

Att börja skolan är en omvälvande och spän-
nande upplevelse som kräver mycket av ditt 
barn. Därför är det viktigt att genast från start 
skapa goda vanor. Rutiner som skapas i bör-
jan av skolgången blir goda vanor som man 
har nytta av också i vuxenlivet. Man måste 
kanske göra upp nya regler om till exempel 

hur länge man får sitta vid datorn varje dag 
och hur mycket man skall vara ute och röra 
på sig.  Det är viktigt att ditt barn sover till-
räckligt, rör på sig och äter regelbundet. Den 
gemensamma middagen kan vara en fin stund 
för hela familjen.

Stöd skolan

Det är oerhört viktigt att du som förälder stö-
der ditt barns skolgång. All forskning visar att 
ju positivare du är, desto bättre är det för ditt 
barn.

Prata inte illa om läraren. Många ettor för-
älskar sig i sin lärare och allt vad hon eller 

han gör är rätt och bäst. En del saker 
som sker i skolan kan kanske kännas 

främmande för dig men det är vik-
tigt att barnet känner att hon får 
tycka både om sin lärare och sina 
föräldrar. Du behöver inte vara 

rädd för att också vid behov ifråga-
sätta det som sker i skolan men kom 

ihåg att inte kommunicera det här via bar-
net. Ta då kontakt direkt med barnets lärare. 
Många föräldrar jämför sitt barn med andra 

barn och blir otåliga och kanske lite rädda om 
barnet inte hänger med i samma takt som de 
andra.

Ta det lugnt! Barn mognar olika snabbt. Alla 
lär sig läsa, alla lär sig klockan. Ibland tar det 
längre tid, men det gör ingenting. Lita också 
på lärarens sakkunskap i frågor som berör ditt 
barn. Det kan vara svårt att ta emot informa-
tion om besvärliga saker men kom ihåg att lä-
rarna vill barnets bästa också då svårigheter 
diskuteras.

Det är inte bara ditt barn som börjar skolan nu. Det gör du också som förälder. Du 
minns din egen skolstart, din lärare, hur motigt det var ibland men också ljusa minnen.
Nu är det nya tider och mycket har förändrats sedan dess.
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Liv i tonårsfamiljen

Tålamod, tålamod

Mycket av den första tiden i skolan handlar om 
att skapa en bra gruppanda i klassen. Det är 
svårt att sitta stilla, det är inte lätt att komma 
ihåg var toaletten är eller att vänta på sin tur i 
matkön eller när man skall svara.

Försök att inte bli otålig och pressa läraren 
att LÄRA eleverna saker. Hon eller han är 
proffs på pedagogik och vet vad hon sysslar 
med. Barn är inte små påsar som skall fyllas 
med kunskap. Att lära sig skall vara roligt och 
lustfyllt. Om skolstarten och lärandet blir en 
positiv upplevelse för ditt barn ger det en god 
grund och ett bra utgångsläge för resten av 
livet. 

Prata mycket

Barn lär sig idag mycket också utanför skolan 
och som förälder kan du stöda barnets inlär-
ning på olika sätt. Tänk högt! Tala om vad 
frukter heter, vad ni ser för fåglar, hur många 
stenar som finns i den där högen. Ju mera man 
pratar med varandra desto mera växer ordför-
rådet utan att man märker det och dessutom 
utvecklas tankevärlden.

På tal om ordförråd. Den bästa gåva du kan ge 
ditt barn är att läsa högt för det. Bäst är 

det om ni hittar en stund varje dag då 
ni kan göra det lite mysigt, ta en bok 
och krypa ihop intill varann. Det ger 
närhet och trygghet

Barnet behöver inte förstå varje ord, 
ni kan ju diskutera de svåra orden el-

ler vad boken handlar om. När ditt barn 
lärt sig läsa själv, låt honom eller henne läsa 

lite för dig också.  Fortsätt att läsa högt för 
ditt barn också efter att barnet själv lärt sig läsa.  
På biblioteket finns massor med böcker att välja 
mellan. Be bibliotekarien om hjälp med att 
plocka ihop lämpliga böcker.

Om ditt barn tycker att det är roligare 
att läsa serietidningar än böcker, låt gå.  
Det är viktigare att barnet läser än vad 
det läser i det här skedet.

Om ni talar två språk i familjen, 
kom då ihåg att vara konsekventa så 
ni följer principen - en person ett 
språk.

Stöd aktivt ert barns båda 
språk.

Kul med klassen

Klassen blir en ny gemenskap 
för ditt barn och här kan du 
göra en insats som du själv 
också får glädje av. Gå med 
i Hem och Skola-verksam-
heten. Du kanske vill bli en 
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klassmamma eller -pappa. De som har gjort det 
har inte ångrat det. Det innebär inte att du be-
höver göra allt för klassen på egen hand. Dele-
gera och be andra hjälpa till!

Som aktiv förälder får du en naturlig inblick 
i hur skolan fungerar. Du lär känna ditt barns 
klasskamrater och föräldrar och du får nya och 
andra perspektiv på barnfostran och familje-
liv genom att diskutera med andra om hur de 
gör och vilka normer och regler som gäller hos 
dem.

Klassen kan göra mycket roligt tillsammans, 
som att fara på utflykter, arrangera en spelkväll, 
sporta tillsammans eller ordna fest. När klassge-
menskapen är stark minskar riskerna för mobb-
ning och utanförskap.  Det är också lättare att 
ta itu med eventuella problem om det finns ett 
förtroende mellan föräldrar i klassen. För att 
närmare lära känna ditt barns klasskamrater 

kan du också bjuda hem dem till er. Det är bra 
för barnen om de känner att det finns många 
vuxna som bryr sig om dem.

Var tydlig

Det kommer in nya saker som föräldramöten 
och utvecklingssamtal. Missa inte dem och ha 
en positiv attityd. Problem mellan hemmet 
och skolan uppstår ofta om man har otydliga 
förväntningar på varandra. Det är bra att tala 
om vad man hoppas och önskar. Alltid går för-
hoppningarna inte att förverkliga, men genom 
att få berätta, känner man sig bekräftad och kan 
komma överens om gemensamma spelregler.

 Är det något du undrar över ta kontakt med 
läraren.

Berätta gärna om det händer något oväntat i 
er familj, som skilsmässa eller dödsfall, som kan 
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leda till att ditt barn inte beter sig som vanligt 
i skolan. Det hjälper läraren att förstå och för-
hålla sig till situationen.

Under ett utvecklingssamtal behöver man 
inte bara tala om problem. Berätta för läraren 
om ditt barns starka sidor och vilka framsteg 
hon eller han har gjort. Du skall inte behöva 
känna dig nedtyngd då du kommer hem från 
ett utvecklingssamtal.

Att du är expert på ditt eget barn är en själv-
klarhet som läraren naturligtvis skall respek-
tera. Samtidigt är ditt barn en del av gruppen 
och läraren har kompetens att se helheten och 
arbeta för att gruppen fungerar. Ett barn kan 
ofta bete sig väldigt olika hemma och i skolan 
då gruppen lätt skapar vissa förväntningar på 
barn.  I skolan handlar det inte bara om indivi-
duella rättigheter, utan också om gemensamma 

skyldigheter. Att lära sig ta hänsyn är en viktig 
del av fostran. Ibland blir det en intressekonflikt 
mellan ett barns specifika behov och helheten. 
Den kan lösas om båda parter är konstruktiva 
och ser möjligheterna. 

Klubbar och eftis

När barnet går i ettan är skoldagarna oftast 
korta. De flesta kommuner erbjuder idag efter-
middagsverksamhet för skolbarnen, antingen i 
skolans utrymme eller i närheten av skolan.  Ett 
annat alternativ kan vara skolans klubbverk-
samhet som också är en del av den service som 
en del skolor erbjuder. Information om olika al-
ternativ kan du få i skolan. leda till att ditt barn 
inte beter sig som vanligt i skolan.
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